1.1กกควำมเป็นมำและควำมส ำคญั

ปัจจุบนัการเติบโตของอุตสาหกรรมการบินโลกมีแนวโนม้เติบโตอยา่งต่อเน่ืองโดยองค์การ
การบินพลเรือนระหว่างประเทศ (International Civil Aviation Organization; ICAO) ได้คาดการณ์
ปริมาณการขนส่งผูโ้ดยสารอในช่วงระยะเวลา 20 ปี ตั้งแต่ ค.ศ. 2012 ถึง ค.ศ. 2042 (พ.ศ. 2555 ถึง
พ.ศ. 2585) ว่าจะมีอตัราการเติบโตของปริมาณการขนส่งผูโ้ดยสารในภาพรวม ร้อยละ 4.5–4.6
ต่อปี นอกจากน้ีจากรายงานประจ าปี ICAO World Civil Aviation 2016 ท่ีมีการยนืยนัขอ้มูลดงักล่าว
ว่า ปริมาณการขนส่งผูโ้ดยสาร (Revenue Passenger Kilometers; RPK) มีถึง 7,017 พนัล้าน โดย
อตัราการขยายตวัร้อยละ 6.3 จากปีก่อนหน้า ซ่ึงองค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ ไดแ้บ่ง
ป ริม าณ ขน ส่ งผู ้ โ ด ยส ารอ อก เป็ น 3 ช่ ว ง ไ ด้ แ ก่ ปี พ .ศ 1995-2012 (พ .ศ . 2538-2555)
ในภาพรวมมีการเติบโตเฉล่ียร้อยละ 5.2 โดยส่วนใหญ่เป็นการขนส่ง ผูโ้ดยสารระหว่างประเทศ
คิดเป็นร้อยละ 62 ของจ านวนผูโ้ดยสารทั้งหมด ช่วงท่ีสอง คือ ระหว่างปี ค.ศ. 2012-2032 (พ.ศ.
2555-2575) คาดวา่ จะมีปริมาณการขนส่งผูโ้ดยสารเพิ่มข้ึนเฉล่ียร้อยละ 4.6 ต่อปี และช่วงสุดทา้ย
คือ การคาดการณ์ในระยะ 30 ปี ช่วง ค.ศ. 2012-2042 (พ.ศ. 2555-2585) จะมีปริมาณการขนส่ง
ผู ้โดยสาร เพิ่มข้ึนเฉล่ียร้อยละ 4.5 ต่อปี (ส านักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย พ.ศ.
2562-2565, 2561) ดงัแสดงภาพท่ี 1.1

จากขอ้มูลการเติบโตของปริมาณผูโ้ดยสารท่ีกล่าวมาขา้งตน้ ท าให้ปริมาณการจราจรทาง
อากาศจึงขยายตวัเพิ่มมากข้ึนเช่นกนั ซ่ึงจากสถิติการเติบโตของการจราจรทางอากาศภาพรวมของ
ประเทศไทย 10 ปีท่ีผ่านมา ระหว่าง พ.ศ.

(ICAO) อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดความ
ปลอดภยั นอกจากน้ีการพฒันาเทคโนโลยีใหม่ ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการบริการการเดินอากาศท่ีการ
เปล่ียนแปลงตลอดเวลา

ภำพทีก่1.1กกปริมาณการขนส่งผูโ้ดยสารทัว่โลกและการคาดการณ์ปริมาณการขนส่ง
ผูโ้ดยสาร ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1995 ถึง ค.ศ. 2042 (พ.ศ. 2538 ถึง พ.ศ. 2585)

ทีม่ำกกรายงานประจ าปี ICAO World Civil Aviation Report, 2017 อา้งอิงจากรายงานสภาวะ
อุตสาหกรรมการบินของประเทศไทย พ.ศ. 2561, ส านกังานการบินพลเรือนแห่งประเทศ